
 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 388/2025 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e demais disposições legais vigentes, e considerando a homologação do 

resultado final do Concurso Público regido pelo Edital, publicado em 08 de julho de 2024, 

para provimento de cargos efetivos no âmbito da Administração Municipal, de 

professores Multidisciplinar para Educação Infantil e anos iniciais do Ensino 

Fundamental, Professor Educação Física, Professor de Ciências, Professor de História, 

Professor de Geografia, Professor de Matemática, Professor de Língua Portuguesa, 

Professor de Arte, Professor de Língua Inglesa, Professor  de intérprete de Libras e 

Professor Braillista, conforme publicação oficial do resultado final. 

RESOLVE:     

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo, classificados dentro do número 

de vagas previsto no referido concurso, para exercer o cargo de Professores conforme 

área/disciplina, integrante do quadro de servidores efetivos da Secretaria Municipal de 

Educação de São Lourenço da Mata. 

PROFESSOR BRAILISTA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Rafaela De Alcântara Barros 1º 

Lyza Mirelle Rodrigues Da Silva 2º 

Roberta Mary Mota Da Silva 3º 

Iris Virginia Cypriano De Melo 4º 

Sarah Jessica 5º 

Marília Leticia Da Silva Santiago 6º 

Aurineide De Araújo 7º 

Gloria Maria Correa Tavares PcD 13º 

Gilda Josefa Da Silva Martins Negro/Indígena 17º 

• Não houve candidato aprovado para segunda vaga de Negro/Indígena.  

PORFESSOR DE ARTE 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Lucas De Freitas 1º 

Débora Soares Da Silva 2º 

Luana Da Silva Rito 3º 

Barbara Roberta Pontes Araújo 4º 

Cassia Marta Felix Alves De Araujo 5º 

Jéssica Maria De Oliveira Otaviano Negro/Indígena 13º 

Hamilton Araujo Saraiva Filho PcD 14º 

Lilliam Da Silva Freitas Negro/Indígena 15º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Thiara Vanessa Da Silva Barbosa 1º 

Carlos Henrique Da Silva Mendes 2º 

Diogo Antonio Roque Gomes 3º 

Roberta Karolyna Freires Dos Santos 4º 

Augusto Bispo Cezar 5º 

Nikson Nathan Lopes Valentim 6º 

Alexsandra Cavalcante Silva 7º 

Guilherme Oliveira De Amorim 8º 

Nadson Da Silva Lima 9º 

Thauana Wuelly Alves Ferreira 10º 

Phelipe Manoel Oller Costa 11º 

Isabela Vieira De Carvalho 12º 

Poliana Maria Da Silva 13º 

Pedro Henrique Da Silva Santos Ferreira 14º 

Yasmim Alline De Araújo Castro Negro/Indígena 17º 

José Sérgio Herculano Gomes Da Silva Negro/Indígena 21º 

Luís Ricardo Soares Da Silva Negro/Indígena 36º 

Gisele Evangelista Dos Santos Negro/Indígena 42º 
Marianna De Carvalho Moraes PcD 51º 

 

PROFESSOR EDUCAÇÃO FISICA  

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Estephania Walleska Gomes Rodrigues Dos Santos 1º 

Midiã Helena De Sousa 2º 

Verônica Toledo Saldanha 3º 

Wanessa Falcão Florêncio Lima Da Silva 4º 

Alexandre Ferreira Cordeiro 5º 

Wagner Gomes De Santana Negro/Indígena 13º 
Rosivaldo Bezerra De Oliveira PcD 18º 

 

PROFESSOR GEOGRAFIA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Gillyard Nunes De Carvalho  1º 

Gerlane Gomes Da Rocha               2º 

Kevelen Daiane Da Silva  3º 

Jeissy Conceição Bezerra Da Silva  4º 

Rick Cabral Da Cunha  5º 

Nathalie Aparecida Da Silva  6º 

Itállo Fernando De Freitas Silva  7º 

Gabriel Da Silva Santos  8º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Hedymur França Marques Dos Santos 9º 

Francisco Buarque Silva 10º 

Ítalo Dartagnan Almeida Negro/Indígena 30º 

Gustavo Gabriel Da Silva Alves Negro/Indígena 33º 

Raisa Almeida Santos Negro/Indígena 35º 

Silvaci Gonçalves Santiano Rodrigues PcD 39º 

PROFESSOR HISTÓRIA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

Sara Estérfane Amorim Oliveira De Souza  1º 

Gabriela Maria Teodósio  2º 

Monique Hellen Lucena Diniz  3º 

João Vitor Caldas De Souza  4º 

Dawyd Thiago De Oliveira Almeida  5º 

Millena Luzia Carvalho Do Carmo  6º 

Jônathas Cruz De Paula  7º 

Thiago Zimmerle Tomaz  8º 

Catarina Moura Tavares Albuquerque  9º 

Frederico Vitoria Da Silva Neto  10º 

Yego Viana Amorim De Almeida Santos Negro/Indígena 14º 

Jennifer Ferreira Da Silva Negro/Indígena 17º 

Maria Vitória Souza Pereira Negro/Indígena 18º 

Jose Arnaldo Lima Dias PCD 37º 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Jedson De Oliveira Damasceno  1º 

Katarina Beatriz Carline Santos Silva  2º 

Júlia Abreu De Lira  3º 

Lorena Luleara Freitas Bezerra  4º 

Jose Camara De Macedo Neto  5º 

Joana Andréia Bispo De Souza  6º 

Mayara Da Costa Rodrigues Negro/Indígena 11º 

Claudete Santana De Assis Negro/Indígena 17º 

• Não houve candidato aprovado para vaga de PCD. 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Jéssica Helen Silva De Azevedo  1º 

Rayra Farias De Araújo  2º 

Aline Cristina Da Silva  3º 

Taís Da Silva Lima  4º 

Patrícia Fernandes De Messias  5º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Lucas Cavalcante José Da Silva 6º 

Carlos Eduardo Santos Amorim 7º 

José Henrique Prazeres Das Chagas 8º 

Wandersson Hidayck Silva 9º 

Suelen Priscila Nogueira Gonzaga 10º 

Natália De Lima Ferreira Papais 11º 

Vinícius Nicéas Do Nascimento 12º 

Samya Nicole Menezes De Oliveira 13º 

Bárbara Maria Fernandes Do Nascimento 14º 

Lívia Maria De Oliveira E Albuquerque 15º 

Natália Gomes De Moura 16º 

Débora Mendes De Lucena 17º 

Andrezza Fernandes Lima 18º 

Daniel Damazio De Lima 19º 

Rayza Priscila Da Silva Chaves 20º 

Carlos Alberto De Moura Cavalcanti 21º 

Fabilson Domingos Guimarães 22º 

Jéssica Virginia Ouro Preto Barbosa 23º 

Amanda Dos Santos Andrade 24º 

Laís Santos Honório Fernandes 25º 

Maria Isabela Berenguer De Menezes 26º 

Josicleide Maria Guilhermino Do Nascimento 27º 

Henrique Do Nascimento Gonçalves Negro/Indígena 45º 

Davi Leonardo PcD 55º 

Fernanda Piassá Da Silva Damazio Negro/Indígena 63º 

Fabíola Cristina Fernandes Dos Santos Negro/Indígena 83º 

Ailton Fernandes Da Silva Júnior Negro/Indígena 87º 

Yasmim Da Silva Gomes Negro/Indígena 92º 

Dayvson Ricardo Rufino Da Silva Negro/Indígena 94º 

Rayza Keonária Oliveira da Silva Negro/Indígena 95º 

Gersonildo Tavares Da Silva PcD 115º 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

Paulo Henrique Da Silva  1º 

Pedro José Dos Santos  2º 

Jose Jonathan De Oliveira Da Silva  3º 

Letianne Alves Venâncio De Pontes  4º 

Rodrigo José Da Silva  5º 

José Guilherme Pereira Marques  6º 

Athus Vinicius Vasconcelos Lopes  7º 

Larissa Colliard Farias De Oliveira  8º 

Taciana Patrícia Farias De Santana  9º 

Raul Martins De Lemos  10º 

Janaíres Kelly Da Silva  11º 

Noemia Patrícia Ferreira Batista Da Silva  12º 

Emilly Bezerra Candido Ferreira  13º 

Gisele Ferreira De Brito Souza  14º 

Marina Dias Costa Silva  15º 

Aline Santana Da Silva  16º 

Leonardo Laurentino De Lima  17º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Alex Victor Bispo Da Silva  18º 

Marcos Caetano Histolino Da Silva  19º 

João Marcus Sinício Beltrão  20º 

Álisson André Da Silva  21º 

Vitória Cecília Silva Souza  22º 

Diógenes Alves De Abrêu  23º 

Gabriel Araujo De Mesquita  24º 

Luiz Guilherme Dos Santos  25º 

Robson Fernandes Araújo De Oliveira  26º 

Mauri Cristiano Da Silva Faria  27º 

Ewerton Rodrigues Da Silva Fonseca Negro/Indígena 36º 

Vinicius Tomaz Paulo de Santana Negro/Indígena 41º 

Túlio Emanuel Fortunato Silva PcD 43º 

Adriele Paulino Dos Santos Negro/Indígena 45º 

Marcele Maria Dos Santos Negro/Indígena 48º 

Diego Henrique Silva De Souza Negro/Indígena 50º 

Tais Cristina De Melo Silva Negro/Indígena 51º 

Ana Helena Oliveira Do Nascimento Negro/Indígena 53º 

Thiago Henrique Gomes De Araújo PcD 77º 

 PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Rayane Rodrigues Gomes Da Silva  1º 

Matheus Dos Santos De Mendonça  2º 

Eliedja Pereira Duarte Da Silva  3º 

Yure Mascilany Medeiros Farias Ferreira  4º 

Nânara Évelim De Jesus Santana  5º 

Emerson Delfino De Oliveira Souza Negro/Indígena 6º 

Ana Karolina Coelho Da Silva Negro/Indígena 8º 
Bertrand De Morais Bezerra PcD 21º 

 

PROFESSOR MULTIDISCIPLINAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
Lyzandra Regina Do Rego Souza  1º 

Maria Fernanda Aparecida De Oliveira Rêgo  2º 

Ítala Tainã Cavalcanti Barros  3º 

Keveny Caroliny Ferreira  4º 

Erica Gerlany Felix Da Silva Oliveira  5º 

Marcella Ninive Cavalcanti Fernandes Bento  6º 

Jessica Maria De Lima  7º 

Tayane Ingrid Barros Campêlo  8º 

Ana Paula Da Silva Pereira  9º 

Hugo Alves Ferreira  10º 

Fabiana Lima Dos Santos  11º 

Maria Eduarda Marcelino Oliveira  12º 

Andria Karoliny Barbosa Da Silva  13º 

Priscilla Ximenes Da Silva Bernardino  14º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Paula Da Silva Guedes  15º 

Jéssika Sabryna Gomes Da Silva  16º 

Nívea Pereira De Freitas  17º 

Gisele Rangel De Souza Barros  18º 

Penyna Araújo Aguilera Da Silva  19º 

Patrícia Rocha Revorêdo               20º 

Luciana Souza Cabral  21º 

Jose Alberto De Castro  22º 

Jucielly Camile Freitas Araujo  23º 

Regina Maria De Araujo  24º 

Daniela Gadelha De Melo  25º 

Bruna Kelly Pereira Alves De Souza  26º 

Maiara Araújo De Santana  27º 

Midiam Rebeca Rodrigues De Oliveira  28º 

Jacqueline Guedes De Lira  29º 

Michelly Carla Ramos De Almeida Oliveira  30º 

Mateus Vidal Viana  31º 

Joyce Tatianne De Santana Lima  32º 

Juliana Cavalcanti Seabra De Albuquerque  33º 

Gabryella Silva Do Nascimento  34º 

Alanna Tuylla Dantas Figueiredo  35º 

Galláxia Lúcia Silva Barreto  36º 

Maria Milene Juvino Felix Do Nascimento  37º 

Maria Renata Braga Dos Santos  38º 

Daiane Gilvaneide Da Silva  39º 

Izabelle Venus Barbachan Albuquerque  40º 

Vanessa Emanuelle De Oliveira Maciel  41º 

Thiago Gabriel Arcanjo Dos Santos  42º 

Ana Claudia Do Nascimento  43º 

Paula Roberta Da Silva  44º 

Nayane Gabriela Marinho De Souza  45º 

Jamyle Patricio Silva Gomes  46º 

Glaucy Kelly Ferreira De Souza Martins  47º 

Géssica Karla De Queiroz Gomes  48º 

Diene Ferreira De Andrade  49º 

Nailane Oliveira Dos Santos  50º 

Gigriola Karla Da Silva Santos  51º 

Bárbara Sabrina Araújo De Souza  52º 

Géssica Cecília De Almeida Silva  53º 

Maurivane Dos Santos Wanderley  54º 

Penelope Cassemiro Dos Santos Silva  55º 

Anadeje Celerino Dos Santos Silva  56º 

Diego Raffael Pinto Gomes Pereira  57º 

João Victor Alves Da Silva  58º 

Vanessa Oliveira Alves De Lima  59º 

Ananda Adryele Nunes Timóteo  60º 

Múcio Vasconcelos Dos Santos Junior  61º 

Joseane Lima Alves  62º 

Josilane Rodrigues Dos Santos  63º 

Leylane Da Silva Felipe  64º 

Laércio De Lima  65º 

Daniele Maria De Barros  66º 

Caroline Elizabete Cavalcanti Silva Sousa  67º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Haddson Alves Barbosa  68º 

Juliana Maria Aguiar De Souza  69º 

Dayana Hadasia Da Silva Firmino De Souza  70º 

Izabelly Maria Da Silva Mota  71º 

Isabella Barbosa De Luna  72º 

Débora Dos Santos Silva  73º 

Nádia Alves De Melo Silva Brito  74º 

Cleiviane Maria Da Silva Santana  75º 

Simone Aparecida Chagas Rosa  76º 

Cristiane Cavalcante Fidelis Gouveia  77º 

Monaliza Dos Santos Silva De Vasconcelos  78º 

Dayana Araujo De Lima  79º 

Luiz Gonzaga De Souza Neto  80º 

Marcela Fernanda Rodrigues Alves  81º 

Adriely Cássia De Souza Assunção  82º 

Juliana Ferreira Da Silva  83º 

Eunice Maria Marinho De Santana  84º 

Juliana Cristina Aguiar De Assis  85º 

Valdenia Dos Santos Martins  86º 

Janieli Cezário Da Silva  87º 

Luana Guimaraes Da Silva Pereira  88º 

Sarah Maria Romualdo De Menezes  89º 

Erika Leite Dos Santos  90º 

Elevângela Ferreira Gomes  91º 

Rafael Alves De Araújo  92º 

Samuel Soares De Araujo  93º 

Anne Cristine Barbosa De Araújo  94º 

Maria Camila Dos Santos Rocha  95º 

Suzanny Estefanny Tavares De Sena Silva  96º 

Cynthia Juliana Barros Silva  97º 

Pauliana Patricia Barros Martins  98º 

Gracilene Ramos De Oliveira  99º 

Andreza De França Gomes  100º 

Luciana Maria Régis  101º 

Samanth Cavalcanti Leão  102º 

Ana Carolina Da Cunha Santos Lins  103º 

Nalílian Gabriela Silveira E Silva Medeiros  104º 

Cristiane Da Silva Henrique Rafael  105º 

Patricia De Lima Lopes Da Silva  106º 

Paula Ferreira Dos Santos  107º 

Ellen Kelly Sousa Dos Santos  108º 

Camilla Sales Da Silva  109º 

Julianne Thais De Mendonça Matoso  110º 

Silvia Batista De Santana  111º 

Jaíra Ferreira De Andrade  112º 

Isabelle Kathellen De Andrade  113º 

Raphael Fonseca Do Nascimento  114º 

Maires Dos Santos Silva  115º 

Bartira Improta De Oliveira Mendonça  116º 

Ana Eliza Martins Alcantara  117º 

Raiza Da Rocha Barbosa Xavier  118º 

Lizandra Karoline Sales Da Silva 119º 

Lauraly Marques De Santana Lima 120º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Natália Karoline Cândido Salvador 121º 

Wallace Hallan Pereira Silva 122º 

Rebeca Juliana De Melo Barbosa Batista 123º 

Wanessa Vitoriana Da Silva Santos 124º 

Lidyane Vanessa Rodrigues De Lira 125º 

Ana Claudia Ferreira De Franca 126º 

Marcia Aguiar De Oliveira Leite 127º 

Alexandre Medeiros Da Silva 128º 

Anna Caroliny Gomes Campelo Marques 129º 

Asenath Gomes De Freitas Lopes 130º 

Marilia Da Silva Negreiros 131º 

Fabiana Muniz Da Silva 132º 

Tatiane Cristina Silva Gomes De Melo 133º 

Priscilla Mayara Ribeiro Da Silva 134º 

Jessica Gonçalves Do Nascimento 135º 

Áurea Nascimento De Siqueira Mesquita 136º 

Anuska Meiky Cordeiro Da Silva 137º 

Adriely Mariadesousa 138º 

Anna Beatriz Leal Santos 139º 

Karolayne Gomes De Araújo Silva 140º 

Thiago Henrique De Almeida Carvalho 141º 

Marly Carlos De Andrade 142º 

Nataly Dyana Lucena De Barros 143º 

Alyce Joyce Dias Germano Negro/Indígena  169º 

Izabela Silva Pereira Negro/Indígena  173º 

Larissa Mendonça Santos De Andrade Negro/Indígena  179º 

Poliana Da Silva Freitas PcD 197º 

Dayane Candida Dos Santos Negro/Indígena  198º 

Simone Oliveira Vitorino Negro/Indígena  203º 

Ariany Maria Silva Soares Negro/Indígena  206º 

Denise Maria Da Silva Negro/Indígena  209º 

Tamirys Marques De Almeida Viana Silva Negro/Indígena  218º 

Márcia Anísio Dos Santos Negro/Indígena  220º 

Matheus Matias De Santana Negro/Indígena  222º 

Elze Ferreira Belchior Negro/Indígena  223º 

Milka Bezerra Costa Negro/Indígena  227º 

Josenaide Maria Alves Da Cruz Negro/Indígena  237º 

Nathalya Pontes Vitorino Da Silva Negro/Indígena  242º 

Cassia Cristina Rufino Da Silva Luz Negro/Indígena  243º 

Walmir Da Silva Oliveira Júnior Negro/Indígena  252º 

Elaine Da Conceição Ferreira Negro/Indígena  253º 

Vanessa Carolina Da Silva Negro/Indígena  254º 

Alexsandro Barboza De Oliveira Negro/Indígena  255º 

Ana Lucia Silva Do Nascimento Negro/Indígena  260º 

Janaina Olegário Da Silva Nascimento Negro/Indígena  261º 

Gabriel Tiago Nunes De Oliveira Negro/Indígena  262º 

Elen De Carvalho Ramos Negro/Indígena  267º 

Pietro Manoel Da Silva Negro/Indígena  268º 

Raquel Do Nascimento Nunes Negro/Indígena  269º 

Isabella De Lima Paulino Negro/Indígena  270º 

Milca Estéfanas Jovina Da Silva Lira Lima Negro/Indígena  274º 

Ana Lucia Martins De Lima Negro/Indígena 278º 

Marisol Rodrigues Da Silva Negro/Indígena 283º 



 

Praça Araújo Sobrinho - Centro, São Lourenço da Mata - PE, 54735-565 

Evanda Cristina Vicente Negro/Indígena 284º 

Mariana Gomes De Lima Negro/Indígena 285º 

Mabel De Lima Cabral Batista Negro/Indígena 286º 

Ercília Maria Dos Santos Negro/Indígena 287º 

Karollayne Silva Do Carmo Negro/Indígena 297º 

Roseane Cristina Da Paz Negro/Indígena 298º 

Cinthian Santos Do Nascimento Negro/Indígena 300º 

Carlos Andre De Lemos Negro/Indígena 301º 

Tiago Ferreira De Azevedo Negro/Indígena 302º 

Luciana Maria Da Silva PcD      339º 

Maria Verônica Da Silva PcD      361º 

Emiliana Do Nascimento Alves PcD 391º 

Manoele Vinente Leão PcD 402º 

Daniele Maria Ferreira PcD 434º 

Edilene Dos Santos Dantas PcD 439º 

Mychelle Alves Dantas PcD 444º 

Mariana Alves Da Silva PcD 448º 

Amanda Karolina Do Carmo Magalhaes De Melo PcD 449º 

Art. 2º Os nomeados deverão apresentar, nos dias 26, 27 e 30 de junho e 01 de julho de 

2025, no endereço à R. Dr. Pedro Augusto Correa de Araújo, s/n - Centro, São Lourenço 

da Mata - PE, 54735-110 – Quadra da Escola Técnica Estadual Governador Eduardo 

Campos, das 9hs às 16hs, a documentação exigida no item 3.4 e anexo V do edital do 

concurso bem como submeter-se aos exames admissionais, como condição para a posse 

e exercício do cargo. 

Parágrafo único. Para os exames admissionais, que ocorrerão a partir do dia 30/06 os 

candidatos deverão trazer; 

• Hemograma completo, glicemia de jejum, colesterol total e frações, 

triglicerídeos, creatinina, e exames para hepatite (B e C); 

• Eletrocardiograma (ECG); 

• Avaliação Otorrinolaringológica: Audiometria. 

• Raio X de Tórax: PA e perfil, com laudo.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.4º Fica revogada a portaria nº 387/2025, publicada em 19 de junho de 2025. 

São Lourenço da Mata, 20 de junho de 2025. 

 

 

VINICIUS LABANCA 

Prefeito  


